GIÁO HỘI PHẬT GIÁO VIỆT NAM THỐNG NHẤT HOA KỲ
VIETNAMESE AMERICAN UNITED BUDDHIST CONGREGATION

HỘI ĐỒNG ĐIỀU HÀNH
COUNCIL OF MANAGEMENT

CENTRAL OFFICE
4717 W. First Street, Santa Ana, CA 92703 – U.S.A.  |  Tel.: (714) 571-0473

Phật Lịch 2567                                                                                                         Số 51/HĐĐH/TT/PCT

THÔNG TƯ

Kính gửi: Chư tôn Trưởng Lão, chư Hòa Thượng, Thượng Tọa, Đại Đức Tăng, Ni, quý Cư sĩ thành viên, các cơ

sở tự viện thuộc GHPGVNTNHK, Ban Hướng Dẫn GĐPT Việt Nam tại Hoa Kỳ

Trích yếu: V/v Tổ chức Lễ Truy Tán Công Hạnh của Trưởng Lão Hòa Thượng Thích Tuệ Sỹ

Nam Mô Bổn Sư Thích Ca Mâu Ni Phật

Văn Phòng Thường Trực Hội Đồng Điều Hành GHPGVNTNHK đã nhận được ai tín: Trưởng Lão Hòa

Thượng THÍCH TUỆ SỸ, Chánh Thư Ký Viện Tăng Thống, Giáo Hội Phật Giáo Việt Nam Thống Nhất, đã

thâu thần thị tịch vào lúc 16 giờ ngày 24 tháng 11 năm 2023 (nhằm ngày 12 tháng 10 năm Quý Mão) tại Chùa

Phật Ân, huyện Long Thành, tỉnh Đồng Nai, Việt Nam, trụ thế 79 năm, 46 giới lạp.

Trưởng lão Hòa thượng là bậc thạch trụ tùng lâm của Phật giáo Việt Nam. Với trí tuệ thâm sâu, đạo hạnh

cao vời, Hòa thượng đã một đời cống hiến cho GHPGVNTN nói riêng, cho Phật Giáo Việt Nam nói chung, qua

việc giảng dạy, biên khảo, sáng tác, dịch thuật vô số Kinh Luật Luận cho nhiều thế hệ Tăng Ni và Phật tử trong

và ngoài nước. Hòa thượng cũng từng sát cánh với nhị vị Đại lão Hòa thượng Thích Huyền Quang và Thích

Quảng Độ trong việc gìn giữ giềng mối của GHPGVNTN kinh qua những giai đoạn phong ba nghiệt ngã của

đạo pháp và dân tộc. Những năm tháng cuối đời thân mang trọng bệnh, Hòa thượng vẫn an nhẫn, kiên cường,

cố gắng dựng lại một giáo hội phân tán, đổ nát, đồng thời tái lập và điều hành công trình phiên dịch của Hội

Đồng Phiên Dịch Tam Tạng bị dang dở từ sau năm 1975.

Công đức đóng góp của Hòa thượng cho nền Phật Việt quả là không thể nghĩ bàn.

Để tỏ lòng kính tiếc một bậc lương đống của Giáo Hội Phật Giáo Việt Nam Thống Nhất, một bậc Thầy

của nhiều thế hệ Tăng Ni và Phật tử Việt Nam, toàn thể thành viên GHPGVNTNHK nhất tâm qui hướng, đảnh

lễ Giác linh Trưởng lão Hòa thượng.

Giáo Hội Phật Giáo Việt Nam Thống Nhất Hoa Kỳ sẽ long trọng thiết lễ Truy Tán Công Hạnh của Đại

Lão Hòa Thượng tân viên tịch vào 4 giờ chiều Chủ nhật, ngày 26 tháng 11 năm 2023 tại Chùa Bát Nhã, số 4717

W. First St., Santa Ana, CA 92703. Thành kính cung thỉnh toàn thể thành viên Giáo Hội thu xếp thời gian

quang lâm Lễ Truy Tán.

Giáo Hội cũng xin thành tâm cung thỉnh toàn thể thành viên hai Hội Đồng, cùng chư tôn đức Giáo Phẩm

Hòa Thượng, Thượng Tọa, Đại Đức Tăng, Ni hành đạo tại Hoa Kỳ, tùy hoàn cảnh sở tại thiết lễ cầu nguyện và

truy niệm công đức của Trưởng Lão Hòa Thượng đã một đời cống hiến cho Đạo Pháp và Dân Tộc.

Nam Mô Tây Phương Cực Lạc Thế Giới Tiếp Dẫn Đạo Sư A Di Đà Phật

Nay thông tư,

California, ngày 24 tháng 11 năm 2023,

Hội Đồng Điều Hành GHPGVNTNHK

Phó Chủ tịch,

Sa Môn Thích Nguyên Trí

Nơi nhận:

-  Chư tôn túc trưởng lão Hòa Thượng Chứng Minh để “kính thẩm tường,”

-  Hội Đồng Giáo Phẩm GHPGVNTNHK để “kính tường,”

-  Chư tôn đức Tăng, Ni và quý Cư sĩ thành viên các Hội Đồng, các Tổng Vụ để “tri hành,”

-  Hồ sơ lưu.